
РЕШЕНИЕ № 91-14АМЗ/11

24 мая 2011 г.                                                                                                 г. Вологда

        Комиссия Вологодского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

        Щепелина В.П. - председателя Комиссии, заместителя руководителя Управления;            
        Власова А.А. –начальника отдела  антимонопольного и рекламного контроля;
       Докшина М.И. – старшего госинспектора  антимонопольного и рекламного контроля;  
       Луковой И.С. - ведущего специалиста-эксперта отдела  антимонопольного и рекламного контроля;

        рассмотрев дело № 91-14АМЗ/11 по признакам нарушения ООО «Агентство Путешествий «МАДАГАСКАР»  ч.1,2 ст.14 ФЗ «О
защите конкуренции»,         

УСТАНОВИЛА:

 

          В Управление ФАС по Вологодской области поступило заявление ООО «Вологодская туристическая компания»  на 
действия ООО «Агентство Путешествий «МАДАГАСКАР», выразившихся в незаконном использовании товарного знака TEZ TOUR на
внешней рекламной вывеске торгового центра «Мармелад». Заявитель полагает, что данными действиями ООО «Агентство
Путешествий «МАДАГАСКАР» вводит в заблуждение потребителей туристического продукта TEZ TOUR, наносит вред деловой
репутации данного туроператора и ООО «Вологодская туристическая компания», как единственного официального
уполномоченного агентства. Кроме того, по мнению заявителя ООО «Агентство Путешествий «МАДАГАСКАР» пользуясь товарным
знаком  TEZ TOUR, не оплачивает его использование, что также является признаком недобросовестной конкуренции.

         Извещенное надлежащим образом  о времени и месте рассмотрения дела № 91-14АМЗ/11 ООО «Агентство Путешествий
«МАДАГАСКАР» на рассмотрение дела не явилось. В письменных пояснениях ООО «Агентство Путешествий «МАДАГАСКАР»
указывает, что товарные знаки TEZ TOUR никогда не использовались на внешней рекламной вывеске торгового центра
«Мармелад». Доводы ООО «Вологодская туристическая компания» о введении ООО «Агентство Путешествий «МАДАГАСКАР» в
заблуждение потребителей туристического продукта TEZ TOUR и нанесении вреда чьей - либо деловой репутации считает
несостоятельными. Вместе с тем, ООО «Агентство Путешествий «МАДАГАСКАР» в письменных пояснениях отражает, что
обществом осуществлялась деятельность по продаже юридическим и физическим лицам туристических продуктов под торговой
маркой TEZ TOUR.

          Исследовав материалы дела, заслушав пояснения сторон,  Комиссия Вологодского УФАС России считает, что ООО
«Агентство Путешествий «МАДАГАСКАР» нарушило п.п. 2,4 ч.1 ст.14 ФЗ «О защите конкуренции» по следующим основаниям.

 В соответствии с докладной запиской от 13.04.2011 № 24 составленной Вологодским УФАС России установлено, что ООО
«Агентство Путешествий «МАДАГАСКАР» и ООО «Вологодская туристическая компания» осуществляют туристскую деятельность,
т.е. осуществляют деятельность по реализации туристского продукта, являются конкурентами на рынке реализации туристского
продукта в географических границах г. Вологды.  

В соответствии со ст. 4 ФЗ «О защите конкуренции» недобросовестная конкуренция - любые действия хозяйствующих
субъектов (группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям

 

делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки
другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой репутации. Пункты 2,4 части 1
статьи 14 вышеуказанного Закона содержат запрет на недобросовестную конкуренцию: введение в заблуждение в отношении
характера, способа и места производства, потребительских свойств, качества и количества товара или в отношении его
производителей;   продажа, обмен или иное введение в оборот товара, если при этом незаконно использовались результаты
интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации юридического лица, средства
индивидуализации продукции, работ, услуг.

Комиссией Вологодского УФАС России установлено, что в соответствии с лицензионным договором № 72/10-р на
товарный знак № 229538 от 01.04.2010 на территории г. Вологды ООО «ТЭЗ ТУР» предоставило ООО «Вологодская туристическая
компания» лицензию на использование товарного знака  TEZ TOUR. В соответствии с условиями договора, за использование
товарного знака TEZ TOUR  ООО «Вологодская туристическая компания» уплачивает  ООО «ТЭЗ ТУР» лицензионное
вознаграждение.

ООО «ТЭЗ ТУР» в ходе инспекции проведенной в г. Вологде с целью выявления фактов незаконного использования
товарного знака TEZ TOUR, 04 марта 2011 года был установлен факт размещения товарного знака TEZ TOUR на внешней витрине
офиса ООО «Агентство Путешествий «МАДАГАСКАР» по адресу г. Вологда, Пошехонское шоссе, 22,  торговый центр «Мармелад»
- 4 этаж. 

В соответствии с предоставленным ООО «Вологодская туристическая компания» заявлением гражданина
Детинмагомедова Ш.О., а также видеороликом   запечатлевающем внешнюю витрину офиса ООО «Агентство Путешествий
«МАДАГАСКАР», Комиссией Вологодского УФАС России устанавливается факт незаконного  использования ООО «Агентство
Путешествий «МАДАГАСКАР» товарного знака TEZ TOUR в период с 23.11.2010 по 04.03.2011 года.

Согласно предоставленной ООО «Вологодская туристическая компания» информации,  Комиссией установлен факт
снижения дохода  общества в результате незаконного  использования ООО «Агентство Путешествий «МАДАГАСКАР» товарного
знака TEZ TOUR.

Таким образом, вышеуказанные действия ООО «Агентство Путешествий «МАДАГАСКАР»  направлены на получение
преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации,
вводят в заблуждение потребителей туристического продукта TEZ TOUR, наносят вред деловой репутации и причиняют убытки
ООО «Вологодская туристическая компания», как уполномоченному агентству ООО «ТЭЗ ТУР».    



На основании изложенного, Руководствуясь  ст.ст. 23; 39 ч.1; 41, 49 Закона «О защите  конкуренции»,  Комиссия
Вологодского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении антимонопольного законодательства,

                                                             РЕШИЛА:

         1.  Признать действия ООО «Агентство Путешествий «МАДАГАСКАР» выразившиеся в незаконном  использовании товарного
знака TEZ TOUR нарушающими п.2,4 ч.1 ст.14 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

         2.    Выдать ООО «Агентство Путешествий «МАДАГАСКАР»   предписание о прекращении недобросовестной конкуренции в
отношении ООО «Вологодская туристическая компания» являющегося  на территории г. Вологды официально уполномоченным
агентством  ООО «ТЭЗ ТУР» путем прекращения незаконного использования товарного знака TEZ TOUR.  

 

 

 Председатель Комиссии                                                               В.П. Щепелин

 

 Члены Комиссии:                                                                          А.А. Власов
                                                                                                                                                                                
                                                                                                      М.И. Докшин
 
                                                                                                      И.С. Лукова
 
                                                                                                      

       Решение  может  быть  обжаловано  в  течение  трех  месяцев  со дня его принятия в суд или в арбитражный суд.

 

      Примечание.  За  невыполнение  в   установленный   срок  законного  решения антимонопольного  органа  статьей  19.5 
Кодекса  Российской  Федерации  об административных      правонарушениях      установлена     административная
ответственность.

 

 


